
V Š E O B E C N E    Z Á V Ä Z N É   N A R I A D E N I E  
 

č. 3 /2009 
 

o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy 
na dieťa materskej školy a školských zariadení 

 
so sídlom na území obce Melčice-Lieskové 

 
 

Obecné zastupiteľstvo obce Melčice-Lieskové vo veciach územnej samosprávy v zmysle § 6 ods. 1 
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších právnych predpisov, § 6 ods.2  a ods. 12 
písm. d) zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších  predpisov, § 19 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 7 
zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto: 
 

všeobecne záväznom nariadení 
 

§ 1  
Predmet úpravy 

 
1) Všeobecné záväzné nariadenie obce určuje výšku a účel použitia dotácie na prevádzku a mzdy žiaka, 
dieťa materskej školy a školských zariadení so sídlom na území obce Melčice- Lieskové, ktoré sú na 
základe rozhodnutia Ministerstva školstva SR zaradené do siete škôl a školských zariadení Ministerstva 
školstva Slovenskej republiky. 
 
 

§ 2 
Príjemca dotácie 

 
 Príjemca dotácie podľa tohto nariadenia sú: 
1) materská škola a školské zariadenie ako súčasť Základnej školy s materskou školou Jána Smreka, 
Melčice-Lieskové 377 s  právnou subjektivitou v zriaďovateľskej pôsobnosti obce. 
 
 
 

§ 3 
Výška a účel dotácie 

 
1) Výška dotácie na príslušný kalendárny rok na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy a školských 
zariadení v zriaďovacej pôsobnosti obce je určená v prílohe č. 1 všeobecného záväzného nariadenia. 
 
2) Prijímateľ dotácie podľa § 2 je oprávnený použiť dotáciu len na úhradu osobných a prevádzkových 
nákladov materských  škôl a školských zariadení so sídlom na území obce a pri jej použití musí 
zabezpečiť hospodárnosť, efektívnosť a účinnosť jej použitia. 
 
3) V prípade že dotácia nebude vyčerpaná do 31.12.príslušného kalendárneho roku, je prijímateľ povinný 
nevyčerpanú časť dotácie vrátiť späť na účet obce do 31.12. príslušného kalendárneho roka. 
 
 
 
 



§ 4 
Termín a spôsob poskytovania dotácie 

 
Obec poskytne príjemcovi podľa § 2 dotáciu mesačne (vo výške jednej dvanástiny z dotácie na príslušný 
kalendárny rok)) do 25. dňa príslušného mesiaca. 
 
 

§ 5 
Záverečné ustanovenia 

 
Na ustanovenia súvisiace s určením výšky dotácie na prevádzku a mzdy dieťaťa materskej školy a žiaka 
školského zariadenia so sídlom na území obce Melčice-Lieskové neupravené týmto všeobecne záväzným 
nariadením sa vzťahujú príslušné právne predpisy. 
 
 
Toto VZN bolo schválené obecným zastupiteľstvom v Melčiciach-Lieskovom uznesením číslo............      
dňa................... 
 
Toto VZN nadobúda účinnosť dňa ............................ 
 
 
V Melčiciach-Lieskovom dňa   
 
       Ing. Miroslav Matiáš 
            starosta obce 
 
Vyvesené: 
 
Zvesené: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Príloha č. 1 
 
Dotácia na rok 2010 na prevádzku a mzdy na materskú školu a školské zariadenia 
v zriaďovateľskej pôsobnosti obce 
 

Kategória škôl 
a školských zariadení 

Dotácia na 
mzdy 

a prevádzku  
v eurách 

Dotácia na 
žiaka 

 

Dotácia na 
žiaka 
mzdy 

Dotácia na 
žiaka 

prevádzka 

Materská škola   69 811 € 1 126 €    709 € 417 € 

Školský klub detí    21 020 €      314 €    248 € 66 € 

Zariadenie školského 
stravovania 

 
  35 300 € 

 
   214 € 

 
    128 € 

 
86 € 

Spolu 126 137 €    
 
 
Postup pri výpočte dotácií 
 
Predpokladaná celková dotácia z podielových daní pre obec Melčice – Lieskové  254 697 € 
 
Predpokladaná dotácia v rámci podielových daní na 1 prepočítaného žiaka 52,4 € 
 
 
Finančné prostriedky na školstvo z podielových daní   52,4 x 2048 (prepočítaný počet žiakov na rok 
2009) = 107 315,2 € 
 
Skutočný počet žiakov: materská škola......................    62  
                                        školský klub detí....................... 67 
                                        potencionálni stravníci ŠJ..... 165 
 
koeficient zariadenia    materská škola......................    31 (deti od 3 rokov) 
                                        školský klub detí....................... 6 
                                        potencionálni stravníci ŠJ.....    2 
 
 
 
 
Skutočný počet žiakov k  15. 9. 2009 je násobený koeficientom zariadenia a predpokladanej dotácie 
v rámci podielových daní na 1 prepočítaného žiaka 
 
 výpočet 
Materská škola 62 x 31 x 52,4 =100712.8 € 
Školský klub detí 62 x 6 x 52,4   =  19492.8 € 
Školská jedáleň 264 x 2 x 52,4 =  27667.2 € 
spolu                            147872.8 € 

 
 
 
        
 
Navrhovaný rozpočet originálne kompetencie spolu 143 518 € 
 



 
Príloha 2  

Základná škola s materskou školou Jána Smreka, Melčice – Lieskové 377 
 

 
Návrh rozpočtu na rok 2010 

 
Originálne kompetencie 

 
Výdavky celkom    143 518 € 
z toho: 
 
600 – Bežné výdavky   143 518 € 
 

− osobné náklady      68 800 € 
− odvody       24 218 € 
− prevádzkové náklady     50 500 € 

 
 
 
Z toho: 
Materská škola 
Výdavky celkom      87 192 € 
z toho: 

− 610                  46 000 € 
− 620       16 192 € 
− 630       25 000 € 

 
 
 
Školská jedáleň 
Výdavky celkom       35 306 € 
z toho: 

− 610         12 800 € 
− 620          4 506 € 
− 630        18 000 € 

      
 
Školský klub detí a mládeže 
Výdavky celkom     21 020 € 
z toho: 

− 610      10 000 € 
− 620       3 520 € 
− 630       7 500 € 

 
 
 
 
 
Vypracovala:    Bc. Miriam Michalcová 
                       Mgr. Katarína Remencová 


